
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012

SILVA, matrícula nº 5146453-6, lotado no 2º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE – SANTA IZABEL DO PARÁ, para responder como 
DIRETORA DE CENTRO REGIONAL, código GEP-DAS-011.4, no 
período de 03.12.2012 a 01.01.2013, em substituição a titular 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1511 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2012/473979.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, 
matrícula nº 54188883-1, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAÚDE, para responder como CHEFE DE UNIDADE MISTA, 
código GEP-DAS-011.3, no período de 01.10.2012 a 30.10.2012, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 1512 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2012/459376
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRESSA NAYARAH DE SOUZA , 
matrícula nº 5719396-1, lotada na 4º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE – CAPANEMA para responder como CHEFE DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL , código 
GEP-DAS-011.3, no período de 02.05.2012 a 31.05.2012, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.12.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474301

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 263/2012

Objeto: Aquisição de Medicamento para (Dieta Alimentar 
Líquida) para atender o Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov
Data da Abertura: 08/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030       0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 60/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474538
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 185/SESPA/2012, Processo nº 
229236/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 19/12/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.305 de 21/12/2012.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material 
de Permanente (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
TELEMEDICINA) para atender as necessidades desta SESPA.
VIGÊNCIA: 20/12/2012 a 20/12/2013.
Empresa: DG 10 Data Global Tecnologia e Informações Ltda, 
CNPJ nº 00.658.293/0001-07, com sede na SHC/SUL EQ 
102/103 BLOCO A, LOJAS 81 E 83, TÉRREO – CINE CENTRO SÃO 
FRANCISCO – ASA SUL – CEP: 70.330-400, representada pela 
Srº. LOURIVAL SOARES DE MORAIS, email: Thiago.mesquita@
dg10.com.br, Fone (61) 3322-3333.

Item Descrição/ 
especifi cação Apresentação Quantidade Valor 

Unitário
VALOR

GLOBAL (R$)

01

Unidade de Controle 
de videoconferência 
multiponto em alta 

defi nição (recursos) 60 
CIF, 40 SD, 20 HD720p, 10 

HD1080p)

UND 01 446.000,00 446.000,00

02 Plataforma de gerencia da 
rede – CMA 500 UND 01 132.000,00 132.000,00

03 Gravador de alta defi nição 
RSS 4000 UND 01 66.000,00 66.000,00

04
Gerenciamento e 

publicação de conteúdo de 
mídia RPMM Express

UND 01 396.000,00 396.000,00

05
Terminal de telepresença 
para salas pequenas de 
conferencia HDX 6000

UND 13 18.200,00 236.600,00

06
Terminal de telepresença 

para salas médias de 
conferencia HDX 7000

UND 01 34.000,00 34.000,00

07
Terminal de telepresença 

para salas grandes de 
conferencia HDX 8000

UND 01 39.700,00 39.700,00

08 Terminal de telepresença 
pessoal HDX 4000 UND 01 22.700,00 22.700,00

09
Sistema de médio porte 
para travessia de fi rewall 

VBP E-10
UND 01 27.117,33 27.117,33

10
Sistema de grande porte 
para travessia de fi rewall 

VBP ST-10
UND 01 40.000,00 40.000,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

011/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474541

Às 10:00 horas do dia 20 de dezembro de 2012, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 43158/2012, Pregão nº 
011/SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (INSTRUMENTOS 
CIRÚRGICOS), para atender a Coordenação Estadual Saúde da 
Mulher / SESPA.
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA (S) VENCEDORA (S):
CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA, CNPJ 
Nº 11.227.424/0001-00, foi à vencedora dos Itens:
ITEM 04, pelo melhor lance de: R$ 1.079,55
ITEM 05, pelo melhor lance de: R$ 3.899,98
ITEM 06, pelo melhor lance de: R$ 1.033,70
VALOR TOTAL: R$ 6.013,23 (Seis mil treze reais e vinte e três 
centavos).
DELTRONIX EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 56.014.475/0001-
91, foi à vencedora dos Itens:
ITEM 02, pelo melhor lance de: R$ 6.300,00
ITEM 12, pelo melhor lance de: R$ 1.695,00
VALOR TOTAL: R$ 7.995,00 (Sete mil novecentos e noventa e 
cinco reais).
LOKTAL MEDICAL ELECTRONICS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-
EPP, CNPJ Nº 59.844.662/0001-90, foi à vencedora do Item:
ITEM 08, pelo melhor lance de: R$ 1.100,00
VALOR TOTAL: R$ R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/SESPA/2012: R$ 
15.108,23 (Quinze mil cento e oito reais e vinte três centavos).
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº. 1619 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474543

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138, Parágrafo 
único, II da Constituição do Estado do Pará,
- Considerando a constante busca da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública na garantia do acesso universal a atenção à 
saúde, a qualidade na prestação dos serviços e a capacidade de 
resposta às necessidades da população;
- Considerando os parágrafos 2º e 3º do art. 6º da Lei nº 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria nº 399/GM/MS, de 22 de fevereiro 
de 2006, que aprova e divulga as Diretrizes Operacionais do 
Pacto pela Saúde 2006 - Consolidação do SUS - com seus três 
componentes - Pacto pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão;
- Considerando a Portaria nº. 104/GM/MS, de 25 de janeiro 
de 2011, que defi ne as terminologias adotadas em legislação 
nacional, conforme o disposto no Regulamento Sanitário 
Internacional 2005 (RSI 2005), a relação de doenças, agravos e 
eventos em saúde pública de notifi cação compulsória em todo o 
território nacional e estabelece fl uxo, critérios, responsabilidades 
e atribuições aos profi ssionais e serviços de saúde.
- Con siderando a Portaria nº 3.252/GM/MS, de 22 de dezembro 
de 2009, que aprova as diretrizes para execução e fi nanciamento 
das ações de Vigilância em Saúde pela União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios; e dá outras providências.
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011 que 
regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências, destacando-se o Art. 
13, incisos II e III.
- Considerando a necessidade de adaptar o Protocolo do 
Ministério da Saúde para Acompanhamento Clínico da Doença 
de Chagas para atender as especifi cidades do estado do Pará.
- Considerando a necessidade de estabelecer e padronizar 
procedimentos referentes à notifi cação e à vigilância em saúde 
da Doença de Chagas no âmbito do SUS no Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Publicar, na forma do Anexo desta Portaria, a Instrução 
Normativa nº 01/2012 que estabelece a Rotina de Seguimento 
Ambulatorial da doença de Chagas no Pará em toda a rede de 
serviços de saúde, pública e privada complementar, ofertados 
pelo SUS.
Art. 2º . A coordenação Estadual de Controle da Doença de 
Chagas/SESPA – monitorará nas unidades assistenciais a 
aplicação da rotina de Seguimento Ambulatorial da Doença de 
Chagas no Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21 de dezembro de 2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO 
CELEBRADO ENTRE SESMA E HOSPITAL BETINNA FERRO 

DE SOUZA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474547

Partes: Município de Belém, através da Secretaria Municipal de 
Saúde Pública e o Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza 
da Universidade Federal do Pará - UFPA.
Objeto: O presente termo tem por objetivo integrar o Hospital 
Universitário Bettina Ferro de Souza no Sistema Único de 

Saúde (SUS) e defi nir sua inserção na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia 
da atenção integral a saúde dos usuários que fazem parte da 
região no qual o Hospital Universitário está incluído, de acordo 
com o Plano Operativo Anual.
Fundamento Legal: Art. 45 da lei n° 8.080, de 19/09/1990 e 
portarias MS n° 1006/2004; n°1007/2007; e n° 2369/2004, Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no que 
couber, mediante  as cláusulas e condições.
Modalidade Licitatória: Não se aplica.
Vigência: 12 (doze) meses, prorrogáveis por igual período até 48 
(quarenta e oito) meses.
Valor: de R$ 8.012.400,00 por ano, retirados do Limite Financeiro 
de Assistência de Média e Alta Complexidade do Município 
de Belém/SESMA, de forma proporcional ao atendimento da 
população residente no município e ao atendimento à referência 
intermunicipal, e repassada ao Hospital Universitário Bettina 
Ferro de Souza da Universidade Federal do Pará – UFPA, em 
duodécimos mensais de R$ 667.700,00.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 19 de dezembro de 2012.
Responsáveis pela Assinatura:
SILVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM.
PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM, DIRETOR GERAL DO 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO BETTINA FERRO DE SOUZA.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474564
OBJET O: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O EQUIPAMENTO 
AUTOMATIZADO VIDAS, DESTINADOS AO LABORATÓRIO DO 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       MARIO S. M. DE OLIVEIRA COMÉRCIO - EPP, foi a vencedora 
do lote I, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$ 
323.846,16 (trezentos e vinte e três mil, oitocentos e quarenta e 
seis reais e dezesseis centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/SESPA/2012: R$-
323.846,16 (trezentos e vinte e três mil, oitocentos e quarenta e 
seis reais e dezesseis centavos).
Belém (Pa), 21/12/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474204

A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuíções Legais. Resolve:
1- Homologar o Pregão Eletrônico n° 24/2012 para Aquisição 
de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis para atender as 
necessidades das Unidades de abrangência do 1° CRS/SESPA 
por um período de 12 (doze) meses.
2- Empresa Vencedora:
C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ N° 04.798.860/0001-73
3- Valor Total do Pregão Eletrônico: R$ 677.768,40 (Seiscentos e 
setenta e sete mil setecentos e sessenta e oito reais e quarenta 
centavos).
Belém, 21 de dezembro de 2012.
Ana Amélia Santos Ramos Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA.

NOTIFICAÇÃO DO PE N° 25/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474389

A Pregoeira do 1° Centro Regional de Saúde notifi ca a todos 
os interessados, conforme evento disponivel no sitio ofi cial 
www.comprasnet.gov.br a abertura do Pregão supracitado para 
Aquisição de 52 (cinquenta e dois) Colchões para atender a 
URPS (Unidade de Reabilitação Psicossocial) e o CAPS Grão Pará, 
Unidades de abrangência do 1° CRS/SESPA será:
1- Data: 10 de janeiro de 2013
Hora: 10:00hs (Horario de Brasilia)
Local : www.comprasnet.gov.br
2- O Objeto do presente Edital são 52 (cinquenta e dois) 
colchões, conforme o Termo de Referência.
3-Ficam mantidas as demais Cláusulas do Edital.
Belém, 21 de dezembro de 2012.
Márcia Cristina de Oliveira e Silva
Pregoeira do 1° CRS/SESPA

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474503

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 104 DE 20.12.2012 – CONCEDER

NOME: IDAMOR DA CONCEIÇÃO DIAS
MATRÍCULA: 108065/1
CARGO: AGENTE DE SANEAMENTO
LOTAÇÃO: 4°/ CENTRO DE SÁUDE DE SANTARÉM NOVO
TRIÊNIO: 08/11/2002 a 07/11/2005
PERÍODO CONCEDIDO: 02/01/2013 a 02/03/2013 (60 dias)


